

Hjerneskadeforeningen



Socialminister Benedikte Kiær  
Socialministeriet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

23. august 2010

Kære Benedikte Kiær

Det er med den største forundring og bekymring, at vi har modtaget meddelelse om, at du har truffet beslutning om at sammenlægge en række videnscentre og vidensnetværk i et nyt Videnscenter for Handicap og Socialpsykiatri uden en forudgående dialog med de berørte parter og organisationer – den ændrede organisering har endog ikke engang været gjort til genstand for en høringsrunde!

Vi har længe vidst, at man på embedsmandsniveau gjorde sig overvejelser med henblik på en ændret organisering. Da resultatet af disse overvejelser kunne antages at få en række meget uheldige konsekvenser for den videre udvikling af hjerneskodeområdet, har vi gennem det sidste halve år gjort meget for at få indsigt i disse overvejelser med henblik på at komme i dialog - men uden resultat.

Danske Handicaporganisationer havde den 1. marts 2010 indkaldt deres medlemsorganisationer til et møde om sagen. På mødet gav vi klart udtryk for vores synspunkt, nemlig at forandring er godt – hvis det er til noget bedre – og at vi på hjerneskodeområdet har et meget velfungerende videnscenter, hvis vigtige arbejde ikke må blive ødelagt ved en organisationsændring.

Den 30. marts 2010 skrev Hjerneskadeforeningen til direktør Palle Lund om vores bekymring og stillede i den forbindelse en række konkrete spørgsmål. Af svaret den 19. april 2010 fremgår ikke andet, end at der på daværende tidspunkt foregik overvejelser, og det var grunden til, at man endnu ikke havde beskikket en ny bestyrelse til Videnscenter for Hjerneskode og så i øvrigt en henvisning til beslutning i VISO's faglige bestyrelse.

På møde i Det Centrale Handicapråd den 9. juni 2010 spurgte Niels-Anton Svendsen socialministeriets repræsentant om, hvor i processen man var. Da spørgsmålet blev besvaret med, at en embedsmandsgruppe arbejdede med sagen, og der ikke kunne gives yderligere oplysninger p.t., blev det noteret, at punktet skulle på dagsordenen til Rådets næste møde den 15. september 2010.

Bestyrelsen i Videnscenter for Hjerneskode, hvor både HjerneSagen og Hjerneskadeforeningen er repræsenteret, holdt møde den 16. juni 2010 med Bo Beck og Helle Thiele med henblik på at få mulighed for at drøfte eventuelle planer – men også her uden at der blev oplyst noget konkret om, hvilke overvejelser, man gjorde sig.

Da alle forsøg på at komme i en mere konkret dialog inden en beslutning blev truffet mislykkedes, blev vores bekymring yderligere bestyrket – hvorfor denne tavshed?

HjerneSagen og Hjerneskadeforeningen sendte derfor et fælles brev til Folketingets Socialudvalg den 29. juni 2010, hvor vi gav udtryk for vores store bekymring, som ikke mindst skyldtes manglende klarhed over, hvilke overvejelser man på embedsmandsniveau gjorde sig.

Vi har således gjort, hvad der er menneskeligt muligt for at fremføre vores bekymring og forsøgt at komme i en dialog, men må desværre konstatere, at det ikke lykkedes. Konsekvensen er, at du som minister på området har truffet en vidtrækkende og alvorlig beslutning uden at have været i dialog med brugerorganisationerne - en beslutning som vi mener også er i strid med artikel 4, punkt 3 i FN's konvention om rettigheder for personer med handicap.

Du har desværre heller ikke afventet en drøftelse i Det Centrale Handicapråd, som jo er sat i verden for at rådgive og vejlede regering og ministerier i handicapsspørgsmål.

Processen har haft et forløb, der har medført dybe skår i tilliden til den måde Servicestyrelsen og VISO løfter deres organisatoriske arbejde på. Det vi har brug for er konstruktiv dialog og ikke, at der bliver truffet beslutninger hen over hovedet på dem, hvis interesser der skal varetages – her mennesker med en hjerneskade.

Fra Videnscenter for Hjerneskades start, har centret spillet en helt central rolle i udviklingen inden for formidling af viden om mulighederne for hjerneskaderehabilitering og dannelse af faglige netværk – på et område som er yderst komplekst og stadig må betegnes som et udviklingsområde, der kræver et særligt fokus.

Bestyrelsen, hvor de to foreninger er repræsenteret, har været meget velfungerende – og samtidig været et givende dialogforum for brugerorganisationerne, Danske Regioner, KL, Sundhedsdirektørerne i regionerne, Socialchefforeningen og Socialministeriet.

Her skal vi pege på 3 af Videnscentrets initiativer, som har været væsentlige med henblik på at afbøde de værste negative konsekvenser for hjerneskerammede og deres pårørende som følge af kommunalreformen:

- ⇒ Etablering af fagligt netværk for kommunale hjerneskadekoordinatorer.
- ⇒ HjerneKassen, som på centrets hjemmeside indeholder et væld af operationelle informationer, som kommunale sagsbehandlere og andre kan trække på.
- ⇒ FOKUS – videnscentrets faglige skrift som spiller en central rolle i kompetenceudviklingen af de kommunale medarbejdere.

Disse 3 initiativer har samlet set givet et helt nødvendigt og uvurderligt kompetanceløft ude i de 98 kommuner, hvoraf hovedparten ikke selv rådede over de fornødne neurofaglige kompetencer, da de fik overdraget ansvaret for mennesker ramt af en skade i deres mest komplekse og overordnet styrende organ efter udskrivning fra hospital.

Vi vil gerne mødes med dig med henblik på en drøftelse af, hvorledes disse 3 helt afgørende kerneydelser vil kunne sikres og videreudvikles i den ny organisation for sker det ikke, vil vi ikke blot opleve en

organisationsændring – men et gigantisk tilbageskridt, som du sikkert har forståelse for, at vi ikke stilti-  
ende vil være vidende til.

Organisation er vigtig – men endnu vigtigere er organisationens ydelser.

Med venlig hilsen



Niels-Anton Svendsen  
Landsformand  
Hjerneskadeforeningen



Lise Beha Erichsen  
Direktør  
HjerneSagen

Kopi er sendt til Folketingets Socialudvalg, da vi som nævnt tidligere har involveret dem i sagen.